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Jaskinia z Filarami, jedna z najdłuższych sudeckich jaskiń,
została zasypana odpadami zawierającymi azbest. Obiekt został
zamknięty  dla  turystów  i  grotołazów.  Odkrycia  dokonali
wolontariusze  z  Patrolu  Jaskiniowego,  którzy  z  miejscowymi
leśnikami prowadzili prace porządkowe w podziemnych obiektach
na Dolnym Śląsku.

Jak  informuje  Jerzy  Jurczyński,  pierwsze  informacje  o
śmieciach w jaskini pojawiły się na forach internetowych już
przed 7-8 laty. Gdy jednak postanowiono się dokładniej sprawie
przyjrzeć,  okazało  się,  że  sytuacja  jest  znacznie
poważniejsza,  niż  się  wydawało.

Wstępne oględziny wykazały, że mamy do czynienia z gruzem
budowlanym z przedwojennych budynków. Ktoś urządził sobie w
jaskini wysypisko tego typu odpadów. Pobrane do analizy próbki
wykazały, że wśród odpadów znajduje się azbest, wchodzący w
skład eternitu.

Azbestowe  odpady  stanowią  zagrożenie  dla  zdrowia  i  życia
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grotołazów oraz turystów. Wiemy, że rakotwórczy azbest jest w
samym gruzowisku. Nie można jednak wykluczyć, że powietrze
przeniosło go w głąb jaskini. Nie prowadzono jednak badań
cyrkulacji i składu powietrza w tej jaskini, zatem to tylko
przypuszczenie.  Jeśli  jednak  włóka  azbestowe  zostały
rozniesione po jaskini, to niewykluczone, że nigdy nie uda się
jej oczyścić.

Na razie Jaskinia z Filarami została zamknięta. Nadleśnictwo
Kamienna Góra i członkowie Patrolu Jaskiniowego czekają teraz,
aż zakończy się okres hibernacji nietoperzy i w przyszłym roku
mają zamiar usunąć odpady z jaskini.

Jaskinia z Filarami to jedna z tzw. Jaskiń Kochanowskich. Jej
rozpoznania dokonano w 2001 roku, a kolejne prace prowadzone
przez Wałbrzyski Klub Górski i Jaskiniowy wykazały, że jest
połączona  w  sąsiednią  Jaskinią  Prostą,  tworząc  kompleks  o
długości  727  metrów.  Jest  więc  drugą,  po  Jaskini
Niedźwiedziej,  najdłuższą  jaskinią  polskich  Sudetów.
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